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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

14/18251



Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse 

Sagsfremstilling 
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Erhvervsudvalgets medlemmer i henhold til den godkendte 
forretningsorden. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         det udsendte forslag til dagsorden godkendes.  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Godkendt, (idet rækkefølgen ændres så punkterne 4 og 11 behandles først). 



Punkt 2: Orientering fra formanden - direktøren

13/30952



Orientering fra formanden - direktøren 

Sagsfremstilling 
 
Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:  

� Uddeling af Erhvervsprisen 
 
Erhvervsprisen vil blive uddelt ved et arrangement den 13. november 2014. 

� Status for afkørsel 41 
 
Byggemodningen og dermed også salget opdeles i 3 etaper, hvor 1. etape bliver syd for landevejen. Der har 
pt. været afholdt møde med en interesseret køber, der ønsker et areal i størrelsen 10.000-12.000 m2,og der er 
aftalt et møde med en anden interesseret køber til ca. 10.000 m2.  
 
Salgsprisen er godkendt af Kommunalbestyrelsen til 85 kr./m2 ekskl. moms. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Taget til orientering. 
  
Udvalget godkender at der arrangeres en studietur til ”Fremtidens parcelhus” i Nyborg den 31. august 2014 for 
lokale aktører. 



Punkt 3: Budget 2015 - Erhvervsudvalget

14/12501

Bilag

Bemærkninger til Erhvervsudvalgets budget 2015



Budget 2015 - Erhvervsudvalget 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Procedure og tidsplan for budget 2015-18. 
  

Sagsfremstilling 
Ved udvalgets møde den 10. juni 2014 blev budgetforslaget for Erhvervsudvalget med forslag til reduktioner 
godkendt til at indgå i det videre budgetarbejde.  
  
Udvalgets budgetforslag er således sendt videre og indgår herefter i det samlede budgetforslag, som fremlægges 
for Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 20. august 2014 og på Kommunalbestyrelsens 
budgetseminar den 4. september 2014. Det bemærkes, at udvalgets indstilling på møde den 10. juni 1014 om, at 
der budgetteres 1,2 mio. kr. fra Udviklings- og Markedsføringspuljen til udvalget, budgetteret til turisme, indgår som 
budgetønske til budgetseminaret. 
  
På baggrund af det godkendte budgetforslag med de vedtagne reduktioner, skal der nu udarbejdes forslag til 
budgetbemærkninger, hvoraf udvalgets samlede budgetforslag 2015-2018 fremgår. 
  
Da udvalget på nærværende møde behandler en række sager, som har indflydelse på udvalgets visioner og 
målsætninger for budget 2015-2018, f.eks. ny erhvervspolitik, foreslår administrationen, at budgetbemærkninger til 
Erhvervsudvalgets budget 2015-2018 tager udgangspunkt i udvalgets drøftelser og beslutninger på nærværende 
møde.  
  
Budgetbemærkningerne udarbejdes umiddelbart efter mødet og vil indgå i de kommende budgetbehandlinger som 
udkast. Budgetbemærkningerne fremsendes til behandling på Erhvervsudvalgets møde den 8. september 2014.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udkast til budgetbemærkninger for Erhvervsudvalgets budget 2015-2018 udarbejdes med udgangspunkt i 
beslutninger truffet på nærværende møde, 
  
at udkast til budgetbemærkninger for Erhvervsudvalgets budget 2015-2018 indgår i de kommende 
budgetbehandlinger, 
  
at udkast til budgetbemærkninger for Erhvervsudvalgets budget 2015-2018 fremsendes til behandling i 
Erhvervsudvalgets møde den 8. september 2014. 
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Godkendt. 



Punkt 4: Temadrøftelse af turismeområdet

14/18798



Temadrøftelse af turismeområdet 

Sagsfremstilling 
Temadrøftelse af turismeområdet som helhed, herunder samspillet mellem Østersøen+ (fælles markedsføring af 
turismetilbud med Lolland og Guldborgsund kommuner m.fl.), fælles turismeudviklingsselskab med Faxe og 
Næstved, Kystdestinationsprojektet (øget omsætning i kystturismen) og indhold i ny samarbejdsaftale med 
Vordingborg Destinationsudvikling A/S.  
  
Direktør Jesper Blomberg og udviklingschef Annette Tenberg deltager i drøftelsen.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller; 
  
at der med udgangspunkt i orientering om indhold i ny samarbejdsaftale med Vordingborg 
Destinationsselskab A/S og samarbejder på turismeområdet sker en drøftelse af området som helhed.  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Drøftet. 



Punkt 5: Orientering om Vordingborg Kommunes deltagelse i aktuelle
turismesamarbejder
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Bilag

turisme26.5-ref.pdf

Bud på udvikling og udarbejdelse af en forretnings- og organisationsstrategi for en fælles turismeorganisation i Faxe,
Næstved og Vordingborg Kommuner ved Dorte Kiilerich.pdf

kommissorium1 6 14.pdf



Orientering om Vordingborg Kommunes deltagelse i aktuelle 
turismesamarbejder 

Sagsfremstilling 
Der arbejdes i øjeblikket med at undersøge mulighederne for etablering af to tværkommunale turismesamarbejder, 
som det er relevant, at Vordingborg Kommune overvejer deltagelse i. Formålet er at give Erhvervsudvalget en 
orientering herom.  
  
Turisterhvervet har stor betydning på Sydsjælland, Møn, Lolland og Falster. De arbejdspladser, der skabes som 
følge af turismen, er servicearbejdspladser, som rummer vigtige beskæftigelsesmuligheder til den kortuddannede 
del af befolkningen, som der er relativt flere af i den sydlige del af Sjællandsregionen, end tættere på 
metropolområdet.  
 
 
Selvom udviklingen i kyst- og naturturismen har været faldende de seneste år, er den stadig det vigtigste marked for 
dansk turisme, og for vores område er den vigtigere end nogensinde. Med Femern Belt-forbindelsen vil der blive helt 
nye muligheder for at tiltrække endnu flere gæster til vores område. 
  
Det er også vigtigt, at der fortsat er fokus på udviklingen af kyst- og naturturismen i Danmark og at der er fokus på 
såvel Vestkysten som Østersøen. Yderområdeproblematikkerne er særdeles tilstedeværende i begge områder, og 
den sydlige del af Sjællandsregionen kan ikke alene vækste som en del af "Copenhagen". 
  
Baggrundsanalyser fra Center for kystturisme viser, at der er meget store forskelle på kystturismen ved Vestkysten 
og ved Østkysten. Vestkysten er landfast med Tyskland og er især kendt for sin vilde og barske natur. Østkysten er 
ikke landfast med Tyskland, men har udsigt til at blive brofast, og er samtidig kendt for sin blide og børnevenlige 
natur og rige kulturhistorie. 
  
Fælles turismeorganisation i Faxe, Næstved, Vordingborg og evt. Stevns Kommuner 
 
Sidst i maj 2014 besluttede borgmestrene og formændene for turismeorganisationerne i Faxe, Næstved og 
Vordingborg Kommuner at gå sammen om at få udarbejdet et strategioplæg for en ny fælles turismeorganisation. 
Samtidig blev det besluttet, at andre kommuner efterfølgende skal kunne være med. Specifikt blev det besluttet, at 
invitere Stevns med, som observatør og evt. deltager i samarbejdet. 
  
Strategioplægget skal rette sig mod fremtidens turistservice og turismeerhverv i de deltagene kommuner. Den 
overordnede opgave er at tilvejebringe et beslutningsgrundlag for, hvorledes turismefremmearbejdet i de tre 
kommuner kan organiseres og udføres, så det i endnu højere grad bidrager til styrkelse af omsætning, jobskabelse 
og virksomhedsudvikling indenfor turismen i området. Det indgår i arbejdet, at snitflader og samspil med andre 
turismesamarbejder skal undersøges. Strategioplægget vil være klar til politisk behandling medio september, og 
udarbejdes i samarbejde med konsulentfirmaet Living Concepts. 
  
I Faxe, Næstved og Vordingborg Kommuner er der, jf. retningslinjerne for deltagelse i Danske Destinationer, kritisk 
masse, som kan bringe vores geografi, overnatningssteder og attraktioner op blandt landets stærke 
turistdestinationer. Rent praktisk kan der være synergier ved samdrift, der kan frigøre ressourcer til øget 
markedsføring af området og sikre en bedre udnyttelse af ekspertisen på området. 
  
Destination Østersøen+ 
 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, Lolland, Guldborgsund og Vordingborg kommuner samt de store 
attraktioner og turismevirksomheder i dette område samarbejder om, at definere rammerne om en fælles 
"Destination Østersøen +". Det ser ud til, at samarbejdet resulterer i, at der dannes en forening, efter inspiration fra 
Region Syddanmark, hvor Billund, Vejle m.fl. har dannet en fælles forening, som primært varetager markedsføringen 
af området og dets attraktioner. Der vil blive mulighed for, at flere kommuner og deres attraktioner kan blive 



medlemmer af Destination Østersøen +. I Destinationssamarbejdet vurderes at ligge fint i forlængelse af folketingets 
aftale om den fremtidige turismeudvikling, som netop er blevet besluttet.  
  
Ultimo august 2014 afholdes der stiftende generalforsamling i Østersøen+. Det er sikret at andre kommuner – fx 
Næstved, Faxe og Stevns – kan komme med i foreningen, hvis de ønsker det. 
  
I Vordingborg Kommune har Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18. juni 2014 bevilliget 500.000 
kr. pr. år i 2015, 2016 og 2017 til deltagelse i samarbejdet og til den fælles markedsføring i regi i Østersø+ 
samarbejdet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller; 
  
at sagen tages til orientering 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Taget til orientering. 



Punkt 6: Samarbejdsaftale med Vordingborg Destinationsudvikling A/S
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Bilag

Udkast til aftale mellem VK og VD for 2015-2017 (rev 14-07-2014)



Samarbejdsaftale med Vordingborg Destinationsudvikling A/S 

Sagsfremstilling 
Udkast til samarbejdsaftale mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Destinationsudvikling A/S udgør den 
overordnede ramme for det fremtidige samarbejde på turismeområdet for perioden 1. januar 2015–31. december 
2017. Aftalen gør Vordingborg Destinationsudvikling til operatør på en lang række indsatser inden for turismen i 
Vordingborg Kommune.  
  
Samarbejdsaftalen indeholder en basisaftale, der rummer varetagelsen af den basale turismeservice og 
destinationsudvikling i Vordingborg Kommune samt en projektaftale, der udstikker en række særlige 
udviklingsområder inden for turismen i Vordingborg Kommune.  
  
Projektaftalen skal i modsætning til basisaftalen fornyes hvert år, for at sikre en løbende afstemning af de 
turismepolitiske ønsker og de konkrete behov inden for turismen i Vordingborg Kommune. Første projektaftale løber 
fra 1. januar 2015 – 31. december 2015. 
  
Der vil ske en afrapportering til Erhvervsudvalget 2 gange om året omkring igangværende indsatser i 
samarbejdsaftalen. 
  
De centrale målsætninger i aftalen er vedvarende markedsføring af Vordingborg Kommune seværdigheder, 
udvikling af de enkelte turismevirksomheders serviceprodukt såvel som det samlede turismeprodukt i kommunen 
(destinationsudvikling) og øget omsætning inden for turisme. Målene i samarbejdsaftalen ligger i fin forlængelse af 
regeringens turismepolitiske anbefalinger i ”Vækstplan for dansk turisme”, omkring en satsning på øget service- og 
kvalitetsturisme.  
  
Det kommunalt drevet ”Kystturismeprojekt” slutter i 1. halvdel af 2015 og der ligger i samarbejdsaftalen en klar 
forventning om, at Vordingborg Destinationsudvikling vil være en hovedbidragsyder til realiseringen af den 
kommende potentialeplan samt omkring en forankring af projektets netværk og resultater. 
  
Basisaftalens økonomi er berammet ud fra en bevilling på 3.062.000 kr. i 2014. Beløbet reguleres en gang om året i 
henhold til KL’s indeks for Løn - og prisfremskrivning og er afsat i budget 2015 samt overslagsårene.  
  
Økonomien i projektaftalen er en videreførelse af den tidligere ”delaftale 2 pulje” på 800.000 kr. Dette beløb er ikke 
afsat i budget 2015 og overslagsårene og foreslås finansieret af Udviklings- og markedsføringspuljen. For 
ansøgninger i henhold til projektaftalen gælder, at de, i lighed med Udviklings- og markedsføringspuljen, skal 
indeholde en medfinansiering fra anden ekstern finansiering.  
  
 Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistaben kan oplyse at der på Udviklings- og markedsføringspuljen resterer et ikke disponeret beløb i 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift  VD - projektaftale 800 800 800 

Afledt drift   

Finansiering   

Drift I alt  U- og m- puljen -800 -800 -800 

Afsat 
rådighedsbeløb 

  

Kassebeholdning    



budgetforslaget for 2015 på 10.812.513 kr. og årene 2016-2018 på henholdsvis 11.157.763 kr., 11.759.763 
kr. og 12.759.763 kr. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at samarbejdsaftalen mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Destinationsudvikling A/S godkendes. 
  
at eventuelle kommentarer til aftalen indføjes i den endelige aftale, 
  
at der bevilges 800.000 kr. i 2015 samt overslagsår til finansiering af projektaftalen med Vordingborg 
Destinationsudvikling A/S fra Udviklings- og markedsføringspuljen. 
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Anbefales. 
  
Going.dk app’en skal ikke indgå i aftalen. 
I aftalens afsnit 4 tilføjes et nyt punkt 6: Kvalitetsudvikling af den personlige turistbetjening. 



Punkt 7: Samarbejdsaftale med Vordingborg Erhverv A/S
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Bilag

Udkast til samarbejdsaftale VK og VE 2014 - 2015



Samarbejdsaftale med Vordingborg Erhverv A/S 

Sagsfremstilling 
Udkast til samarbejdsaftale mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Erhverv A/S, beskriver de overordnede 
opgaver og indsatsområder, som Vordingborg Erhverv forventes at varetage for Vordingborg Kommune i perioden 
1. juli 2014 – 31. december 2015. Da Vordingborg Erhverv er ny organisatorisk enhed, er det blevet aftalt mellem 
parterne, at første aftaleperiode løber knap 1½ år. 
  
Overordnet set skal Vordingborg Erhverv i aftaleperioden beskæftige sig med følgende emner: 

� Erhvervsservice 

� Iværksætteri 

� Internationalisering/eksport 

� Tiltrækning af virksomheder 

� Samarbejde mellem kommune og erhvervsliv 

Vordingborg Erhverv bliver i henhold til samarbejdsaftalen tovholder på en række erhvervsnetværk inden for 
mikrovirksomheder og eksport. Formålet med netværkene er at styrke de enkelte virksomheders forretningsudvikling 
og fremme en omsætningsfremgang for de involverede virksomheder. 
  
Vordingborg Erhverv skal ligeledes bidrage til, at gøre de 3 købstæder mere attraktive for nye butikker og etablere 
et tæt samarbejde med Copenhagen Capacity omkring tiltrækning af virksomheder til Vordingborg Kommune. 
Endelig skal der ifølge samarbejdsaftalen ske en markedsføring af erhvervsområdet ved afkørsel 41 samt at 
Vordingborg Erhverv har et væsentligt medansvar for, at der sker en højnelse af den generelle tilfredshed med 
erhvervsklimaet i Vordingborg Kommune. 
  
Vordingborg Kommune forpligter sig til at udbetale et årligt basisbidrag på 2,73 mio. kr. til dækning af alle udgifter, 
der vedrører Vordingborg Erhverv som organisation. 
  
Derudover afsættes en årlig udviklingspulje på 2,5 mio. kr. til projekter, der kan videreudvikle de erhvervsmæssige 
potentialer eller afsøge fremtidige erhvervsmuligheder. Projekter rettede mod denne pulje skal så vidt mulig kunne 
geares med ekstern finansiering. Beløb til både basisbidrag og udviklingspulje er afsat i budget 2014 og 
overslagsårene og aftalebeløbet kan således afholdes indenfor udvalgets ramme. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget godkender samarbejdsaftalen mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Erhverv A/S, 
  
at eventuelle tilføjelser til aftalen indføjes i den endelige aftale. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Anbefales. 



Punkt 8: Erhvervspolitik samt proces for udarbejdelse af
erhvervshandleplan

14/9487

Bilag

Proces og mødeplan arbejdsgrupper erhvervshandleplan.docx

Udkast til erhvervspolitik



Erhvervspolitik samt proces for udarbejdelse af erhvervshandleplan 

Sagsfremstilling 
Vordingborg Kommune afholdt den 21. maj 2014 en erhvervskonference for de lokale erhvervsvirksomheder som 
opstart på udarbejdelsen af en ny erhvervspolitik. Konferencen gav et godt billede af erhvervslivets ønsker og var 
præget af en god og konstruktiv dialog. Konferencen blev besøgt af over 75 deltagere, hvor de lokale virksomheder 
fik mulighed for at komme med input og idéer til erhvervspolitikken. 
  
På baggrund af konferencen og Erhvervsudvalgets drøftelse, er der udarbejdet et oplæg til Erhvervspolitik. 
Oplægget belyser bl.a.: 
  
På baggrund af dette er det klart at et velfungerende og dynamisk erhvervsliv er en forudsætning for, at Vordingborg 
Kommune også i fremtiden vil være et attraktivt sted at starte virksomhed, bosætte sig og vokse op. Skabelsen af 
lokale arbejdspladser er den vigtigste enkeltfaktor for, at lokalsamfundet trives og udvikles samt at nye borgere flytter 
til og kan få en hverdag til at fungere. En aktiv erhvervsudvikling er den bedste garant for en positiv 
befolkningsudvikling.  
  
Kommunen skal løbende forbedre interne procedurer og serviceydelser til virksomhederne og finde frem til de 
forbedringer, som kan mærkes ude i virksomhederne i form af mere smidig og effektiv sagsbehandling. Der skal 
være en løbende og fordomsfri dialog mellem kommunen og erhvervslivet omkring skabelsen af de bedst mulige 
rammevilkår – herunder konkrete ønsker og forslag, der kan styrke den kommunale service til virksomhederne. I 
forhold til kommunens myndighedsudøvelse skal den være så effektiv og smidig som muligt. 
  
Der skal være mere fokus på en direkte dialog mellem kommune og erhvervsliv på alle niveauer, hvor kommunen er 
synlig og opsøgende over for virksomhederne. Kommunen skal være gode til at dokumentere, den service der 
leveres til virksomhederne – blandt andet gennem mere systematisk evaluering af virksomhedernes 
serviceoplevelser, opfølgning på henvendelser, øget brug af tilfredshedsundersøgelser m.m. 
  
I forlængelse af erhvervskonferencen etableres tematiske arbejdsgrupper, som kan gå mere i dybden med temaerne 
og komme med konkrete input til initiativer, der understøtter de politiske målsætninger i erhvervspolitikken og kan 
indgå i ny erhvervshandleplan for Vordingborg kommune. Der vil sideløbende være mulighed for at komme med 
kommentarer og input til den ny erhvervspolitik og handlinger på erhvervsområdet gennem dialogportalen på 
Vordingborg Kommunes hjemmeside. 
  
Administrationen har udarbejdet forslag til proces- og kommunikationsplan for møder i arbejdsgrupperne, som skal 
finde sted umiddelbart efter sommerferien (vedlagt). Administrationen foreslår at der dannes 5 tematiske 
arbejdsgrupper og at udvalget udpeger en formand for hver af grupperne, som kan præsenterer resultater af 
gruppernes arbejde i oktober 2014. Administrationen deltager med 2 gennemgående medarbejdere, som deltager i 
arbejdsgruppemøder og udarbejder skriftlig dokumentation fra møderne.  
  
Administrationen foreslår videre, at datoer for arbejdsgruppemøder annonceres via mail til alle deltagere ved 
erhvervskonferencen den 21.maj 2014, to gange en kvart side annonce i Sydsjællands Tidende og mail til erhvervs- 
og turismeorganisationer. I alle annoncer og mails henvises til erhvervsdialogportalen, som henover sommeren er 
blevet opdateret med baggrundsmateriale om erhvervsudvikling i Vordingborg Kommune, links til relevante 
ressourcer m.m.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udkast til erhvervspolitik for Vordingborg Kommune drøftes og tilrettes på baggrund af bemærkninger fra 
udvalget, 
  



at forslag til mødeplan for arbejdsgrupperne godkendes.  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Godkendt. 
  
Erhvervsudvalgets medlemmer knyttes til følgende arbejdsgrupper: 
  
Iværksætteri                  -           Asger D. Andersen 
Turisme             -           Laura Sø 
Kompetenceudvikling    -           Kim Errebo 
Globalisering                 -           Mikael Smed 
Detailhandel                  -           Thorbjørn Kolbo 



Punkt 9: Vækstregnskab Vordingborg - 2. kvartal 2014
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Vækstregnskab_vordingborg 2. KVT 2014



Vækstregnskab Vordingborg - 2. kvartal 2014 

Sagsfremstilling 
Vordingborg Kommune har indgået en aftale med Væksthus Sjælland om, at udarbejde en kvartalsvis 
erhvervsstatistik for Vordingborg Kommune i 2014. Det første Vækstregnskab blev først fremsendt den 11. juni 
2014, grundet forsinkelse på tallene fra Danmarks Statistik. Den kvartalsvise statistik er finansieret gennem 
Erhvervskontoen og løber i 2014. Aftalen omkring kvartalsstatistikken kan forlænges til at gælde 2015 med, hvis 
parterne måtte ønske det.  
  
Formålet med statistikken er, dels at få suppleret de regionale vækstundersøgelser fra Væksthus Sjælland med 
specifikke oplysninger om erhvervslivet i Vordingborg Kommune, og dels få nyere tal i forhold til de regionale og 
nationale erhvervsstatistikker.  
  
De fleste af tabellerne medtager tal til og med 3. kvartal 2013, der er de senest indberettede tal til Danmarks 
Statistik. Det kvartalsvise regnskab er dermed mere opdateret med hensyn til at opfange ”dugfriske” tendenser. 
Ulemperne ved den kvartalsvise opgørelse er, at markante sæsonmæssige udsving i beskæftigelsen (f.eks. inden 
for turismen) spiller ind på det samlede billede. Endelig får virksomhedernes forskellige frister for f.eks. 
momsindberetning stor betydning for, hvor mange virksomheder der indfanges i statistikken.  
  
Det skal bemærkes, at antal årsværk ikke kan oversættes direkte til antal ansatte, hvorfor ”0-1 årsværk” ikke 
nødvendigvis er det samme som en enkeltmandsvirksomhed. Ifølge Væksthus Sjælland udregnes antal 
fuldtidsansatte i forhold virksomhedens omsætning.  
  
Den kvartalsvise statistik viser overordnet, at virksomhederne i Vordingborg Kommune siden 2011 har haft en relativ 
god udvikling i omsætningen og en positiv udvikling i den private beskæftigelse (fuldtidsstillinger) siden starten af 
2013. Den større omsætning og øget beskæftigelse er især sket inden for turismen. En anden interessant tendens 
er, at der siden 2009 har været en øget eksportomsætning i de lokale virksomheder.  
  
Det næste Vækstregnskab for 3. kvartal 2014 forventes at blive forelagt Erhvervsudvalget den 2. oktober 2014.  

ØKONOMI 
Økonomisekretariatet har ingen yderligere kommentarer 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at kvartalsstatistikken tages til efterretning. 
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Anbefales. 
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Vordingborg Kommunes Retningslinjer for udbud og indkøb



Retningslinjer for udbud og indkøb 

Lovgrundlag 
Lovbekendtgørelse nr. 186 af 19. februar 2014 om kommunernes styrelse. 

Sagsfremstilling 
Forslaget til Retningslinjer for udbud og indkøb erstatter den hidtidige Indkøbspolitik 2010-2013, Udbudspolitik 
2011-2013.  
  
Med forslaget ændres den hidtidige opdeling i en selvstændig henholdsvis indkøbspolitik og udbudspolitik sådan, at 
politikkerne samles til overordnede retningslinjer på området. Det foreslås ligeledes, at der ikke fremover fastsættes 
en nærmere afgrænset gyldighedsperiode. 
  
Det er vurderingen, at der er en større sammenhæng og overblik ved, at der udarbejdes samlede retningslinjer på 
området og der vil være et større fokus på de økonomiske rationaler ved den løbende konkurrenceudsættelse. Der 
ses heller ikke at være en selvstændig værdi, at retningslinjerne har en nærmere fastsat gyldighedsperiode, idet der 
i pkt. 11 i forslag til retningslinjer fremgår en bestemmelse, at økonomichefen løbende vurderer nødvendigheden af 
en revision af retningslinjerne, herunder vurderer om en ændring er så væsentlig, at den skal forelægges til politisk 
behandling. 
  
De væsentligste ændringer:  

� Det er nu præciseret, at retningslinjerne omfatter kommunens indkøb af vare- og tjenesteydelser – og 
udlicitering. Retningslinjerne omfatter med dette forslag fortsat ikke bygge- og anlægsopgaver. 

� Koncerntankegangen på indkøbsområdet er præciseret. 

� Retningslinjernes funktion som et strategiværktøj, med henblik på at udtrykke, hvordan Vordingborg kommune 
kan forene politiske og økonomiske interesser i forbindelse med kommercielle indkøbsaftaler. 

� Udbuds- og samarbejdsformer, herunder offentligt og privatsamarbejde og offentligt og privat partnerskab er 
ligeledes præciseret. 

� De almindeligt gældende forvaltningsretlige krav, herunder det almindeligt gældende krav om forsvarlig 
økonomisk forvaltning er tydeliggjort. 

� Det er præciseret, at selvejende institutioner og forsyningsselskaber i kommunen kan tilslutte sig kommunens 
aftaler og kontrakter. 

� Det fremgår nu udtrykkeligt, at der ved sammenhængende kontrakter – hvor det er økonomisk forsvarligt - og 
inden for gældende regler – vil blive forsøgt at opdele en kontrakt i mindre delaftaler således, at også små og 
mellemstore virksomheder også for mulighed for byde på kommunens kontrakter. 

� Det ikke længere gældende krav om en bestemt grad for kommunal konkurrenceudsættelse (indikator for 
konkurrenceudsættelse (IKU)) er fjernet fra retningslinjerne.  

Udbudsstrategien (fra 2011-2013) foreslås ophævet i sin nuværende form. 
  
Kravet om en kommunal udbudsstrategi blev, som et lovkrav i styrelsesloven, afskaffet med virkning fra 1. januar 
2013. Den hidtidige udbudsstrategi bestod af en oversigt over de kommunale driftsopgaver, som 
kommunalbestyrelsen havde vedtaget skulle udbydes i udbudsstrategiens gyldighedsperiode. De seneste år har 
team udbud og indkøb udarbejdet en årlig udbudsplan, som blev vedtaget af kommunalbestyrelsen. Denne plan vil 
være genstand for nødvendige omprioriteringer, som der redegøres for i den årsberetning, som udarbejdes i det 
efterfølgende år til forelæggelse for direktionen, jf. pkt. 13 i forslag til en ny politik. 



Denne procesregulering medvirker til at sikre, at teamets ressourcer anvendes mere effektivt. 
  
Overvejelser om retningslinjerne i øvrigt. 
  
På erhvervsudvalgets møde den 10. juni 2014, blev det foreslået, at der i forbindelse med udarbejdelse af nye 
politikker på området, at det skulle forsøges udbudt i en form så flere lokale og mindre virksomheder får mulighed for 
at byde ind på opgaverne. 
  
I nærværende forslag til samlede retningslinjer for udbud og indkøb, er der sket en styrkelse af denne mulighed. 
  
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling vedtog på sit møde den 13. juni 2012, at der skal ske 
konkurrenceudsættelse af enkeltindkøb af vare eller tjenesteydelser på over 100.000 kr. (ekskl. moms) hos 3 
leverandører, hvoraf mindst 1 skal drive virksomhed i Vordingborg Kommune og mindst 1 leverandør skal drive 
virksomhed uden for Vordingborg Kommune. Det er også i overensstemmelse med det almindeligt gældende 
ligebehandlingsprincip Inden for udbudsretten, og entrepriseretten, herunder at det som det klare udgangspunkt 
påhviler offentlige ordregivere ikke udelukkende at konkurrenceudsætte licitationer, vare- og tjenesteydelser i eget 
geografisk nærområde. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at forslag til retningslinjer for udbud og indkøb vedtages.  
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Anbefales. 
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Administrationsgrundlag for kommunalt udbud af nybyggeri og bygningsvedligeholdelse.pdf

Byggeudbud opgjort pr. 4.8.2014



Retningslinjer i forbindelse med udbud af bygge- og anlægsopgaver 

Lovgrundlag 
Lovbekendtgørelse nr. 186 af 19. februar 2014 om kommunernes styrelse. 

RESUMÉ 
Erhvervsudvalget besluttede på deres møde den 10. juni 2014, at opfordre til, at der i forbindelse med revision 
af indkøbs- og udbudspolitikkerne bliver skabt bedre mulighed for at lokale virksomheder, herunder 
mikrovirksomheder i forbindelse med udbud på bygge- og anlægsområdet kan byde på opgaven. 

Sagsfremstilling 
Erhvervsudvalget ønsker, at der i forbindelse med indkøb og udbud skabes bedre mulighed for at tilgodese lokale, 
mindre virksomheder i forbindelse med udbud på bygge- og anlægsområdet bl.a. ved at udbyde i fagentrepriser. 
  
Udvalget skal på et andet punkt på dagsordenen (”Retningslinjer for udbud og indkøb”) drøfte et forslag til nye 
retningslinjer for udbud og indkøb, der er en sammenskrivning og revision af eksisterende indkøbs- og 
udbudspolitikker. 
  
De to eksisterende politikker og dermed også de nye sammenstillede retningslinjer omfatter indkøb af varer og 
tjenesteydelser på baggrund af indkøbsaftaler eller på baggrund af udbud samt udbud af kommunale driftsopgaver 
(udlicitering). Udbud på bygge- og anlægsområdet er undtaget. 
  
Derfor foreslås det, at der udarbejdes særskilte retningslinjer for udbud af bygge- og anlægsopgaver.  
  
Bygge- og anlægsopgaver omfatter nybyggeri og bygningsvedligeholdelse, som varetages af afdelingen 
”Kommunale bygninger” samt anlægsopgaver inden for park og vejområdet, som varetages af ”Trafik og 
Parkafdelingen”.  
  
I forbindelse med udbud af opgaver i forbindelse med nybyggeri og bygningsvedligehold arbejdes efter et politisk 
godkendt administrationsgrundlag, som er vedlagt i bilag. Administrationsgrundlag er udarbejdet på baggrund af 
gældende tilbudslovgivning, praksis på området og politiske ønsker. 
  
Der har gennem de senere år været udpræget brug af fagentrepriser, hvilket den vedlagte udbudsoversigt, opgjort 
pr. 4. august 2014, viser. Heraf fremgår det, at der på de større entrepriser fortrinsvis er anvendt fag - og 
hovedentrepriser. Det fremgår ligeledes af udbudslisten, at det primært er lokale håndværkere, der efter 
udbudsrunden har fået overdraget entrepriserne. 
  
Der er endvidere de seneste to år sket en væsentlig forbedring af formidlingen omkring udbudsopgaver og reglerne 
herfor, som har bidraget til at styrke lokale, mindre virksomheders mulighed for at byde på de kommunalt udbudte 
opgaver.  
  
På vordingborg.dk under "Erhverv" - "Byggeudbud" er oversigt over alle større bygge- og anlægsarbejder i 
kommunen, over 100.000 kr. med udbudsform, frist for tilmelding, udbudstidspunkt, forventet byggestart og –
afslutning. Her findes også den nævnte administrationspraksis samt politik om sociale klausuler. Der er stor 
tilfredshed med udbudslisten hos entreprenører og håndværkere, hvilket også fremgår af den seneste rapport fra 
Dansk Byggeri.  
  
I forbindelse med anlægsopgaver inden for vej- og parkområdet anvendes ofte hovedentrepriser, men fagentrepriser 
har også været anvendt, hvor det har været hensigtsmæssigt. Der findes ikke en oversigt over udbud af 
anlægsopgaver på vej- og parkområdet tilsvarende på bygningsområdet. 
  

http://www.vordingborg.dk/


Hvorvidt en opgave bør udbydes som total, hoved- eller fagentreprise afhænger i høj grad af den konkrete opgave. 
Der kan være økonomiske, tidsmæssige eller ressourcemæssige fordele og ulemper, ved de enkelte udbudsformer. 
  
Det er således ved hvert enkelt udbud nødvendig at vurdere hvilken udbudsform der er den mest fordelagtige for 
kommunen og ud fra denne vurdering så at vælge, hvorvidt sagen skal udbydes i fag -, hoved – eller totalentreprise. 
  
Det anbefales, at nye retningslinjer for udbud af bygge- og anlægsopgaver tager udgangspunkt i det nuværende 
politisk godkendte administrationsgrundlag for kommunalt udbud af nybyggeri og bygningsvedligeholdelse med 
tilføjelse af et afsnit om valg af udbudsform, herunder entreprisetyper samt et afsnit om sociale klausuler (hentet fra 
politikken herom). Af afsnittet om udbud i entrepriser kan det fx fremgå, at der ved større udbudsopgaver, hvor det er 
økonomisk forsvarligt og inden for gældende regler, vil bliver forsøgt at opdele opgaven i mindre udbud, så lokale, 
mindre virksomheder kan byde på opgaven. 
  
De nye retningslinjer skal omfatte både nybyggeri og vedligeholdelse samt anlægsopgaver inden for vej- og 
parkområdet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at  der udarbejdes nye retningslinjer for udbud af bygge- og anlægsopgaver, der tager udgangspunkt i det 
nuværende politisk godkendte administrationsgrundlag for kommunalt udbud af nybyggeri og 
bygningsvedligeholdelse med tilføjelse af et afsnit om valg af udbudsform, herunder entreprisetyper samt et 
afsnit om sociale klausuler (hentet fra politikken herom),  
  
at  der arbejdes med tilsvarende formidling af udbudsopgaver på vej- og parkområdet som på nybyggeri og 
bygningsvedligehold.  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Anbefales. 
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Udpegning af nyt medlem til styregruppen for citymanagerprojektet 

Sagsfremstilling 
Erhvervsudvalget udpegede på sit møde den 7. april 2014 2 medlemmer til styregruppen for citymanagerprojektet.  
  
Udvalget udpegede Yvette Espersen og Thorbjørn Kolbo. 
  
Da det udpegede medlem Yvette Espersen er udtrådt af Kommunalbestyrelsen, bedes udvalget udpege et nyt 
medlem. 
  
Citymanagerprojektets formål er at styrke den koordinerede indsats omkring events og at etablere et målrettet 
samarbejde mellem handelsforeningerne i de tre købstæder og øvrige kulturaktører og interessenter, så effekten af 
de midler, som Vordingborg Kommune investerer i events, branding mv. øges. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget udpeger et nyt medlem til styregruppen for citymanagerprojektet. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Kim Errebo udpeges. 



Punkt 13: Eventuelt
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Eventuelt 

Sagsfremstilling 
. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 11-08-2014 
Intet. 
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